
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 52   DEL  13-05-2020 

 
 

OGGETTO: 
PROGETTO "IL QUARTIERE DELLE ASSOCIAZIONI" - CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE "IO NON CROLLO" - ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  tredici del mese di maggio alle ore 15:00, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita in 
videoconferenza per emergenza covid-19, ai sensi dell’Ordinanza del Sindaco 
n. 39 del 31/03/2020, la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 13-05-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- in seguito agli eventi sismici del 2016 il centro storico è ancora chiuso e la maggior 
parte degli edifici pubblici sono inagibili; 

- più di 300 famiglie, composte da anziani a famiglie con bambini, vivono nelle nuove 
S.A.E. posizionate in nuovi quartieri della città dove non sono previsti luoghi di 
aggregazione al chiuso, con evidenti disagi sociali; 

- al fine di andare  incontro ai disagi conseguenti agli eventi richiamati, l’Associazione 
“IO NON CROLLO” si è attivata per la realizzazione di un progetto denominato “Il 
Quartiere delle Associazioni” in Loc.  San Paolo, all’interno dell’area SAE denominata 
“Le Cortine Ampiamento” per la superficie di circa mq 1.500,  che ha l’obiettivo di 
creare degli spazi comuni per le associazioni di Camerino e per i nuovi quartieri S.A.E. 
nella zona Cortine (Fonte San Venanzio), progetto che una volta realizzato verrà 
donato al Comune di Camerino; 

- all’uopo questo Comune con distinti atti deliberativi G.C. num. 125 del 26.07.2018  e 
C.C. num. del 32 del 04.04.2019 ha aderito alla predetta  iniziativa approvando 
apposita convenzione, individuando l’area e stabilendo gli impegni rispettivamente a 
carico del donatore e del Comune; 

-  detta convenzione è stata stipulata tra le parti in data 27.12.2019, rep. 1793;  

 

VISTO: 

-  che il costo complessivo del progetto ammonta  ad € 405.000,00; 

- che con  nota dell’11.05.2020 il Presidente pro tempore dell’Associazione “Io non 
crollo” ha richiesto  a questo Comune un contributo della somma di  € 40.000,00 al 
completamento del finanziamento corrente per la realizzazione dell’intero intervento; 

 

CHE gli spazi che verranno creati costituiranno il nuovo centro aggregativo per gli 
abitanti del nuovo quartiere Cortine, Fonti San Venanzio e San Paolo; 

  

RITENUTO il progetto in questione meritevole di approvazione in considerazione 
dell’importanza sociale che riveste per l’intera comunità e quindi aderire alla richiesta 
di contributo stanziando la somma di € 40.000,00, anche in considerazione del fatto 
che le due strutture, una volta ultimate, saranno prese in carico e gestite dal Comune; 

 

VISTI  i  seguenti  pareri  espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore finanziario  (Dr. 
Giuliano Barboni: parere favorevole; 
- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. 
Giuliano Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,  

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 13-05-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

2) Di stanziare la somma di €. 40.000,00 a titolo di contributo a favore 
dell’associazione “Io non crollo” finalizzato al completamento dell’Intervento 
denominato “Il quartiere delle associazioni” meglio specificato in premessa; 

3) Di subordinare la concessione del contributo alla acquisizione in proprietà dell’area 
a patrimonio comunale a seguito di definizione favorevole della avviata procedura di 
esproprio e alla effettiva realizzazione delle struttura; 

4) Di incaricare il responsabile del settore bilancio e programmazione ad adottare gli 
atti necessari e conseguenti per il perfezionamento della pratica. 
 
Inoltre, stante la necessità, da parte dell'Associazione “Io non crollo” di dare l'avvio al 
progetto, con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
D.Lgs n. 267/20 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 13-05-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 13-05-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 13-05-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 15-05-2020 
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 15-05-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 13-05-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


